дело № г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО2 22 ноября 2018 года 

Талдомский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Минакова В.В., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя Талдомского городского прокурора ФИО4, защитника – адвоката ФИО9, в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со среднем общим образованием, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, а также незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, с целью личного употребления, находясь на расстоянии 120 метров севернее 

<

адрес>, обнаружил и собрал части дикорастущих кустов растения конопля, тем самым незаконно приобрел их. Приобретенные таким образом части наркотикосодержащего растения конопля ФИО1 отнес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где высушил их и стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления. Часть растения конопля ФИО1 измельчил, незаконно изготовив таким образом наркотическое средство каннабис (марихуану), а из другой части конопли кустарным способом незаконно изготовил масло каннабиса (гашишное масло), и смесь, содержащую в своем составе тетрагидроканнабинол. 

ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 33 минут при производстве обыска в квартире ФИО1 по указанному адресу обнаружено и изъято: 

- части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода каннабис), массой 998 грамм, которое, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», относится к крупному размеру; 

- масло каннабиса (гашишное масло), массой 191 грамм, которое, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», относится к крупному размеру; 

- тетрагидроканнабинол, массой 7,38 грамм, которое, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном преступлении раскаялся и показал, что ДД.ММ.ГГГГ рядом со станцией 

<

адрес> он нашел и сорвал растения конопли и принес их домой с целью личного потребления. На следующий день в его квартире был произведен обыск, в ходе которого у него на балконе были изъяты растения конопля, а так же две сковороды и приготовленное им гашишное масло. Две сковороды он выкинул в мусорное ведро, так как в них пригорел сахар, который он смешал с коноплей. Таким способом он решил употребить коноплю, но у него не получилось, так как сахар пригорел и по этой причине две сковороды он выкинул в мусорное ведро. Все изъятые при обыске в его квартире растения конопли и наркотические средства принадлежат ему и предназначались для личного потребления. 

Помимо признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления установлена судом на основании следующих доказательств. 

Как следует из протокола обыска (л.д. 12-33), справки об исследовании (л.д. 35) и заключения экспертов (л.д. 68-71), в квартире по месту проживания ФИО1, обнаружено и изъято: 

- мешок с растениями конопля (растения рода каннабис), массой после высушивания 998 грамм; 

- бумажный сверток с наркотическим средством из растения конопля каннабис (марихуана) массой 4,65 грамм; 

- стеклянная банка с жидкостью, которая является маслом каннабиса (гашишное масло), массой 191 грамм; 

- две металлических сковороды с твердым веществом черно-коричневого цвета с вкраплениями частиц растительного происхождения массами 486 грамм и 252 грамм, содержащие тетрагидроканнабинол, количество тетрагидроканнабинола в составе указанных веществ, в пересчете на все массы веществ, составляет соответственно 4,86 грамм и 2,52 грамм;

- две бутылки из полимерного материала с отверстиями термического воздействия, на поверхности которых обнаружено наслоение вещества массами соответственно 0,01 грамм и 0,02 грамм, содержащие тетрагидроканнабинол. 

Актом медицинского освидетельствования (л.д. 37-38) подтверждено, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения. При химико-токсическом исследовании мочи ФИО1 в ней обнаружены основной метаболит героина, морфин, кодеин, основной метаболит тетрагидроканнабинола (л.д. 19). 

Свидетель Свидетель №4 (сотрудник полиции) в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления суда совместно с другими сотрудниками полиции производили обыск в квартире ФИО1. Обыск производился в присутствии понятых и ФИО1, которому были разъяснены его права. В ходе обыска в холодильнике были обнаружены и изъяты две сковороды, на балконе были изъяты растения, в комнате банка с жидкостью, сверток с растительным веществом, а так же приспособление для курения в виде пластиковых бутылок и медной трубки. ФИО1 не отрицал, что изъятые у него растения, средства и предметы принадлежат ему. 

Свидетель Свидетель №2 в суде показала, что она присутствовала в качестве понятой при производстве обыска в квартире ФИО1. Обыск производился сотрудниками полиции в ее присутствии и в присутствии другой понятой женщины. Она помнит, что при обыске были обнаружены и изъяты стеклянная банка с жидкостью, три пластиковых бутылки, медная трубка, пакет с растительным веществом. Она помнит, что в холодильнике были обнаружены две металлические сковородки с коричневой кашей, а на балконе были обнаружены растения. Присутствующий при обыске ФИО1 признался в том, что употребляет наркотики, пояснил, что все обнаруженные предметы и растения принадлежат ему. По поводу изъятия сковородок ФИО1 объяснил, что в них содержится испорченная еда. 

Свидетель Свидетель №1, показания которой на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон (л.д. 75-76), показала, что ДД.ММ.ГГГГ она присутствовала в качестве понятой при производстве обыска в квартире ФИО1. В ее присутствии и в присутствии другой понятой женщины сотрудники полиции обнаружили и изъяли в квартире стеклянную банку с жидкостью, 3 пластиковых бутылки, медную трубку с раструбом, 2 металлические сковороды с прессованным веществом темно-коричневого цвета, бумажный сверток с растительным веществом, 6 связок с растениями. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. 

С учетом изложенного виновность ФИО1 в совершении указанного преступления установлена совокупностью приведенных выше доказательств, относимость и допустимость которых у суда сомнений не вызывает. 

На досудебной стадии действия ФИО1, исходя из массы изъятой смеси, содержащий тетрагидроканнабинол, общая масса которой составила 738 грамм, были квалифицированы по ст. 228 ч. 3 УК РФ, по признаку особо крупного размера. 

Суд, несмотря на полное признание ФИО1 своей вины, находит такую квалификацию его действиям на досудебной стадии неверной по следующим основаниям. 

Согласно пункта 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) судам, решая вопрос о том, относится ли смесь наркотического средства или психотропного вещества, включенного в Список I (или кокаина, кокаина гидрохлорида) и нейтрального вещества (наполнителя) к крупному или особо крупному размерам, следует исходить из предназначения указанной смеси для немедицинского потребления.

В Перечне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681, в Списке наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), содержится позиция, в соответствии с которой к таковым отнесены "все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества".

В примечании к Перечню указано: "Контроль распространяется на препараты, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов (вода, крахмал, сахар, бикарбонат натрия, тальк и т.п.).

Таким образом, для правильной юридической квалификации при обороте таких объектов (смеси) необходимо знать полный качественный химический состав смеси и размер контролируемого законом вещества, поскольку количество - общая масса смеси, содержащей наркотическое средство (психотропное вещество) и размер контролируемой Правительством РФ смеси (препарата), не совпадают.

Как следует из заключения экспертов (л.д. 68-71), в двух металлических сковородах, изъятых при обыске в квартире ФИО1, содержится вещество черно-коричневого цвета с вкраплениями частиц растительного происхождения. Общая масса этого вещества (смеси) составила 738 грамм. Эксперты определили, что в указанной смеси содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и его общее количество в этой смеси составляет 7,38 грамм. Расчет количественного содержания тетрагидроканнабинола в смеси установлен экспертами с применением относительного массового коэффициента по формулам, приведенным в методических рекомендациях. 

Следствие, квалифицируя действия ФИО1 по признаку особо крупного размера, приняли в расчет общую массу всей смеси, в количестве 738 грамм, а не количественный размер контролируемого законом наркотического средства тетрагидроканнабил, массой 7,38 грамм, что, по мнению суда, является ошибочным, поскольку других наркотических средств в данной смеси не обнаружено. 

Такая смесь (вещество), контролируется (запрещена к обороту по ее компоненту-тетрагидроканнабинолу) в соответствии с п. 4 ст. 2 Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" и в соответствии с п. 2 примечания к Перечню: контроль распространяется на препараты, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов (вода, крахмал, сахар, бикарбонат натрия, тальк и т.п.).

Следовательно, размер такой запрещенной к обороту смеси, определяется не общей массой смеси с их наполнителем, в данном случае сахаром, а содержанием тетрагидроканнабинола, так как для него установлены более строгие меры контроля. Масса наполнителя в виде сахара не может учитываться при определении размера наркотического средства, так как оборот сахара в Российской Федерации не запрещен.

Очевидно, что смесь, содержащая 7,38 грамм тетраканнабинола и 730,62 грамм наполнителя (общей массой 738 грамм), не может быть более опасной для человека, чем чистый тетрагидроканнабинол массой 7,38 грамм. Степень опасности такой смеси определяется 7,38 грамм тетрагидроканнабинола, и меры контроля для такой смеси должны быть аналогичными, применяемым для 7,38 грамм чистого тетрагидроканнабинола. 

В постановлении Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 названы всего четыре вещества, для которых применяется "упрощенный порядок" определения размера смесей, их содержащих - по "общей массе". Эти вещества помечены символом (**). Наркотическое средство тетрагидроканнабинол таким символом не отмечено, соответственно его размеры на смеси (препараты), его содержащие не распространяются.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 незаконно хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 7,38 грамм, которое, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», относится к крупному размеру.

При таких обстоятельствах, суд переквалифицирует действия ФИО1 со ст. 228 ч. 3 УК РФ на ст. 228 ч. 2 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, а также незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено, что указанное преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, отнесено уголовным законом к категории тяжких, совершено умышленно. 

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что ФИО1 ранее не судим, он не работает, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет хроническое заболевание легких – туберкулез. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, его возраст, его раскаяние, и считает, что в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему следует назначить в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражей оставить без изменений до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с момента его фактического задержания в качестве подозреваемого. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: картонную коробку с двумя сковородами содержащими тетрагидроканнабинол, картонную коробку с тремя пластиковыми бутылками и металлической трубкой, картонную коробку с банкой масла каннабиса (гашишным маслом), пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), мешок с частями растения конопля, три конверта со смывами с рук ФИО1, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 97) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Отпечатано в совещательной комнате

Председательствующий В.В. Минаков